(
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo
)[image: http://www.itaquaquecetuba.sp.gov.br/images/vejamais_secretaria/BrasaoVigilanciaPatrimonial.GIF]
[image: http://www.sheratonsaopaulowtc.com.br/assets/u/logo_facebook.png]
[image: ]

                                                          REQUERIMENTO Nº     25   /2019.
Autoria: Adriana Aparecida Felix
                                                         Assunto: Informações sobre Plano Municipal de Redução de Riscos.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

                                                      Considerando que, encontra-se em tramite nesta prefeitura o processo administrativo sobre o nº 16.127/18, de 03/08/2018 de autoria desta Vereadora conforme anexo I;
                                                    Considerando que, foi efetuado contrato nº 33/18 referente à contratação de consultoria especializada para revisar e atualizar o Plano Municipal de Redução de Riscos;
                                                  Considerando que, foi realizado duas audiências nesta Casa de Leis e foram apresentados os Bairros que sofrem com alagamentos, enchentes, escorregamento, bem como a classificação de riscos;
                                                   Requeiro à Mesa, observadas as formalidades regimentais que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, as Secretarias Municipal de Governo, Habitação, Planejamento, Obras e para a Empresa Regea Geologia Engenharia e Estudos Ambientais Ltda, para que seja enviado a esta Casa de Leis as seguintes informações, dentro do prazo legal o que se segue:
1 – Qual o motivo que até a presente data não houve manifestação por parte desta Municipalidade referente ao processo de nº 16.127/18?
2 – Encaminhar respostas referentes aos questionamentos do referido processo?
3 – Encaminhar copia na integra (capa a capa) do TAC – firmado entre o Ministério Publico e a Secretaria Municipal de Habitação referente ao Plano Municipal de Riscos?
4 – A empresa contratada Regea Geologia Engenharia e Estudos Ambientais Ltda,  já finalizou a referida consultoria, bem como há revisão e atualização do Plano Municipal de Redução de Riscos?
a) Caso positivo enviar cópia na integra do mesmo.

5 – Após esta apresentação quais foram as providências tomadas pelo Poder Executivo, citar cronograma de trabalho?
a) Listagem dos Bairros de áreas de riscos;
b) Quais obras estão previstas para os mesmos;
c) Quais períodos serão realizados.

 Plenário Vereador Mauricio Alves Braz, em 11 de fevereiro de 2019.

[bookmark: _GoBack]Adriana Aparecida Felix
Adriana do Hospital
Vereadora- PSDB

1

image1.gif

image2.png

image3.png
PROTOCOLO 217/2019 - 11/02/2018 16:54 - PROCESSO 217/2019